
با نفوذ جهانی و یک قدرت سنگین وزن منطقه ای را برای 
دهه هــای آینده یه شــکلی خلل ناپذیر بــه ایالات متحده 

متصل کند.
مقامات ارشــد عربستان ســعودی پیمانی که در حال 
مذاکــره اســت را به عنوان یک قــرارداد ازدواج انحصاری 
توصیــف کرده انــد. این پیمــان نتیجه ســال ها رابطه باز 
ایــالات متحده آمریکا با عربســتان ســعودی بــود که به 
وضــوح ریــاض از کیفیت آن ناراضی بــود. گفت  وگوهای 
ایالات متحده آمریکا با ایران که رقیب منطقه ای عربستان 
محسوب می شــود و به خصوص توافق هسته ای آمریکا با 
ایران تا حدود زیادی موجبات دلخوری عربستان سعودی 
را فراهم کرده و این کشور را از ثبات تعهد آمریکا به حفظ 
امنیت عربســتان ناامید کرده بود. به همین جهت بود که 
عربســتان ســعودی تصمیم گرفت روابط خود را با روسیه 
و چیــن که رقبــای جهانی آمریکا محســوب می شــوند، 

گســترش دهد. تفاهمات مکتوب میــان دو طرف اکنون 
در مراحل پایانی تدوین هســتند و طیف وسیعی از منافع 
استراتژیک طرفین نظیر توافقنامه دفاع متقابل، همکاری 

غیرنظامی هســته ای، همــکاری در حــوزه هوش 
مصنوعی و همــکاری بلندمــدت در زمینه انرژی 
را پوشــش می دهند. این توافقات پای عربستان 
سعودی را بیش از گذشته به ائتلاف های جهانی 
به رهبری آمریکا باز می کند و باعث می شــود که 
عربستان سعودی در عرصه هایی نظیر مشارکت 
زیرســاخت جهانــی  در  بــرای ســرمایه گذاری 
)PGII( و کریــدور اقتصــادی هند-خاورمیانه-
اروپــا )IMEC( که هر دو بــرای مقابله با ابتکار 
کمربنــد و جاده چیــن و نفوذ اقتصــادی رو به 
رشد این کشور در نقاط مختلف جهان،  تأسیس 

شده اند، نقش ایفا کند. 
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تحلیل گر خاورمیانه 
در مؤسسه خاورمیانه

فیراص مکسد

چشــم انداز توافق صلح بین عربســتان سعودی به عنوان 
کشور متولی حرمین شریفین اسلام و یکی از 20 اقتصاد 
بزرگ جهــان و مهمتریــن تولیدکننده انــرژی در جهان، 
و اســرائیل، نزدیک تریــن متحــد آمریــکا در خاورمیانه، 
به طــور قابل درکی در مرکز توجهات تحلیلگران و مقامات 
بین المللی از جملــه جو بایــدن، رئیس جمهوری ایالات 
متحده آمریکا قرار گرفته اســت. بسیاری بر این باورند که 
به رسمیت شناختن اسرائیل از سوی عربستان سعودی، 
راه را بــرای ســایر کشــورهای عــرب و اکثریــت جوامع 
مســلمان هموار می کند تا آنها هم پا جای پای عربستان 
سعودی گذاشــته و همین رویه را در پیش بگیرند. از نظر 
این دســته از تحلیلگران، این رویه می تواند کمک کند تا 
چندین دهه درگیری اعراب با اسرائیل پایان یافته و دولت 
یهودی در اســرائیل را با اقتصادهــای منطقه ادغام کرده 
و ســنگ بنایی باشد برای ایجاد یک صف بندی منطقه ای 

جدید برای مهار ایران. 
با ایــن حال، پــس از حمله حماس به اســرائیل در 7 
اکتبر، ســایه احتمال عادی ســازی عربســتان و اسرائیل 
موجــب شــده برخــی بیم آن را داشــته باشــند کــه این 
مســئله می  تواند روابط عربستان و  آمریکا را با چالش های 
ژئوپلیتیــک مواجه کــرده و کیفیت این رابطــه را تیره وتار 
کند. اما سوال این است که چرا جو بایدن، رئیس جمهور 
ایــالات متحــده، همچنان بر قمــار ایجاد یک پیشــرفت 
تاریخــی در روابــط ایالات متحده و عربســتان ســعودی 
پافشــاری می کند و انتظار دارد که این رابطه برای مقابله 
با نفوذ فزاینده چین و روسیه در منطقه تاثیر گذاشته و آن 
را به عقب براند؟ آن هم درحالی که دست یافتن به چنین 

نتیجه ای بسیار نامحتمل است.
ائتلاف کابینه فعلی در اسرائیل راست گراترین ائتلاف 
در تاریخ اســرائیل است. اســرائیل همچنان درگیر جنگ 
با حماس اســت و اکثر اســرائیلی ها حماس را یک تهدید 
موجودیتی برای خود می دانند. در آن سمت فلسطینی با 
اختلاف نظر دیده می شــود و در آمریکا نیز مقامات دولت 
بایــدن مجبور خواهند بود طی چند ماه آینده تمام توجه 
خود را بــه رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 

معطوف کنند. 
بنابرایــن، در شــرایط کنونی، بســیار بعید اســت که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، مایل و قادر باشد 
با شــروط و پیش نیازهای ارائه شــده از ســوی عربســتان 
ســعودی بــرای عادی ســازی روابــط موافقت کنــد. این 
پیش نیازها و شــروط عبارتند از؛ آتــش بس پایدار در غزه 
و پذیرش یک مســیر معتبر و غیرقابل بازگشــت از ســوی 
اســرائیل بــرای ایجاد صلح و به رســمیت شــناختن یک 

کشور فلسطینی در سرزمین های اشغالی. 
در عین حال، ریاض و واشــنگتن در آستانه انعقاد یک 
پیمــان بزرگ تر و بســیار مهم هســتند کــه پیامدهایی به 
دنبال خواهد داشت. این پیمان آنقدر مهم است که حتی 
در مقایسه با تاثیر عادی ســازی روابط ریاض و تل آویو نیز 
مهم تــر جلوه می کند. از این پیمــان به عنوان یک معامله 
بزرگ یاد می شــود و آنقــدر اهمیت دارد کــه می تواند در 
مقیــاس جهانی تغییری بــزرگ ایجاد کنــد. در واقع این 
پیمــان یک اتحاد اســتراتژیک گســترده اســت که برای 
جلوگیری از گسترش نفوذ چین و روسیه در خاورمیانه ای 
طراحی شده اســت کــه دیگر قلمــرو انحصــاری ایالات 
متحده محســوب نمی شــود. این پیمان باعث می شــود 
پادشاهی عربستان ســعودی به عنوان یک قدرت متوسط 

اندیشکدهها

اهداف سفر شی به اروپا
در جریان ســفر شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین 
به اروپا احتمالًا او باید متوجه شــده باشــد که برخی از 
نقاط اروپا از ســفر پنج ســال پیش او تاکنون به مکانی 
کاملًا متفاوت تبدیل شــده اســت. دوران اوج جهانی 
شــدن اقتصاد، زمانــی که چین به عنــوان یک مقصد 
ســرمایه گذاری ضروری در نظر گرفته می شد، گذشته 
اســت. در عوض، خلق و خــوی رهبــران اروپایی این 
اســت که »ریســک زدایی« کرده و ســرمایه گذاری ها و 
زنجیره های تأمین را از دومین اقتصاد بزرگ جهان دور 
کنند. با توجه به اظهارات او در پاریس، به نظر می رسد 
که ارزیابی پکن از اروپا نیز تغییر کرده است. اما شی به 
همان اندازه به اتحادیه اروپا هشدارهای سختی در مورد 
حمایت هــای تجاری اروپا و موضــع دیپلماتیک فعلی 
آن داد. به گفته خودش، او انتظــار دارد که »نهادهای 
اتحادیــه اروپــا دیدگاه درســتی در مورد چین داشــته 
باشــند«. این موضع یک رویه بی ســابقه برای چین در 
مقابل اتحادیه اروپا اســت. به رغم احساس خُشنودی 
او از هر ســه کشوری که به آنها سفر کرده، ایجاد آشتی 
در جبهه هــای اقتصادی یا دیپلماتیک چندان ســاده 
نیســت. این دشــواری تا حــد زیادی به دلیل توســعه 
سیاست داخلی و اقتصاد چین و اروپا و جنگ مداوم در 
اوکراین است. بنابراین هدف اصلی سفر شی جین پینگ 
به اروپا، محدود کردن خسارت و ممانعت از بدتر شدن 
روابــط با اروپا اســت. چین دوســت ندارد کــه روابط با 
اروپا به اندازه روابط با آمریکا تیره شــود. شی همچنین 
به دنبال سوءاستفاده از اختلافات در اروپا در مورد روابط 
اوکراین و ایالات متحده اســت.  در مســائل اقتصادی، 
چین قاطعانه سیاست های صنعتی را دنبال کرده است 
که پکن را قادر می سازد تا زنجیره ارزش صادرات را بالا 
برده و خود را به عنوان یک قدرت تولیدکننده پیشرفته 
معرفی کند. به جای تولید اسباب بازی های ارزان، پکن 
می خواهد صادرات خودروهای الکتریکی، باتری های 
لیتیومی و پنل های خورشــیدی به اروپا را آغاز کند. ما 
در دورانی به ســر می بریم که اقتصاد چین در یک گذار 
دردناک قرار گرفته و مدل رشــد خــود را از اتکای بیش 
از حــد به بخش دارایی به حســاب کردن بــر صادرات 
تولیدی بــا ارزش افزوده بالا تغییر داده اســت. در این 
چارچــوب اروپا بازاری حیاتی بــرای این کالاها خواهد 
بود. اما شــرکت های چینی نیز در رقابت بی رحمانه ای 
با همتایان اروپایی، هم در اروپا و هم در کشــورهای در 
حال توسعه هستند. در پاریس، رئیس جمهور چین به 
شکایت اتحادیه اروپا درباره »مازاد ظرفیت« خودروهای 
الکتریکی و سایر بخش هایی که پکن مشتاق به دست 
آوردن موفقیت تجاری در آن است، توجه کمی کرد. این 
محصولات بخشی از به اصطلاح »نیروی مولد جدید« 
هستند که چین قصد دارد اقتصاد خود را با استفاده از 
آن به حرکت درآورد. اروپا که از تهاجم روسیه به اوکراین 
و اختلالات اقتصادی ناشی از کووید-19 به هم ریخته 
است، در چنین شرایطی به طور جدی وابستگی بیش از 
حد اقتصاد خود به چین و سایر کشورها با دیدگاه های 
سیاسی متفاوت را بررســی می کند. نخبگان سیاسی 
اروپا نیز نگران از دســت دادن مزایای اقتصادی بالقوه 
ناشی از رقابت چین با تولیدات پیشرفته خود هستند. 
ســاده لوحانه اســت اگر فکر کنیم می توان با یک سفر 
پنج روزه دولتی شــی به اروپا، تنش های ســاختاری را 
از میان برداشــت. در جبهــه دیپلماتیک، همه چیز در 
بن بســت باقی مانده اســت. برخی در اروپا امیدوارند 
که پکن مســیر جنگ در اوکراین را تغییر دهد تا آسیب 
واردشده به روابطش با اروپا را ترمیم کند. اما وقتی نوبت 
به امور خارجی می رســد، اولویت هــای چین به ندرت 
تغییر می کند. چین به طور سنتی سیاست عدم مداخله 
در امور داخلی ســایر کشــورها را دنبــال می کند. این 
سیاست با منافع چین در حفظ ثبات و حاکمیت همسو 
است و توسط بسیاری از کشورهای جنوب جهانی مورد 
توجه واقع می شــود. در همین حال، این کشــور برای 
روابط نزدیک خود با روســیه ارزش قائل اســت. به ویژه 
اینکه هر دو کشــور در مورد مداخــلات غرب و رنجش 
از هژمونی ایالات متحده نگرانی مشترک دارند. اینکه 
پکن تا چه حد می تواند حمایت اقتصادی و دیپلماتیک 
خود را از روســیه با تمایل خود برای حفظ روابط پایدار 
با آمریکا و اروپا متعادل کند، بســیار نامشــخص است. 
از فوریــه 2022، پکن چندین بــار تلاش کرد تا موضع 
خود را در مورد حمله بــه اوکراین با توجیه بازگو کند به 
این امید که از بدتر شــدن مداوم روابط جلوگیری کند. 
تاکنون، دســتاورد اصلی پکن در چشــم کشــورهای 
اروپایی نشان دادن تمایل برای جلوگیری از اقدام پوتین 
برای استقرار سلاح های هسته ای بوده است اما رهبران 
اروپایی نباید انتظار داشــته باشــند که چین در جنگ 
با آنها همراه شــود. انتخاب شــی برای سفر به فرانسه، 
صربستان و مجارستان آموزنده است و نشان می دهد که 
شی همچنین امیدوار است از این سفر خود برای ایجاد 

فاصله بین اروپا و ایالات متحده استفاده کند.

اگرچه ایالات 
متحده شریک اصلی 

عربستان سعودی 
است اما عربستان 

برای خود گزینه هایی 
در آستین دارد. این 
کشور می تواند یک 

برنامه غیرنظامی 
هسته ای را با همکاری 
یک رقیب استراتژیک 

آمریکا دنبال کند و 
مانع از نظارت ایالات 

متحده بر برنامه  
هسته ای اش و ارائه 
خطر بالقوه اشاعه 

هسته ای شود

توافقبدونپیششرطعادیسازی
توافق بزرگ میان عربستان و آمریکا  از عادی سازی روابط ریاض و تل آویو مهم تر است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تحلیلگر ارشد اندیشکده 
ژئوپلیتیکال فیوچرز

کامران بخاری

به نظر می رســد که جنگِ هفت ماهه بین اسرائیل و حماس به مرحله 
تعیین کننــده ای رسیده اســت. درحالی کــه زمان پایــان درگیری ها 
همچنــان مبهم باقی مانده اســت، امــا زمان آن فرا رسیده اســت که 
شرایط غزه پس از جنگ و اینکه پیامدهای چنین غزه ای برای منطقه 
چگونه خواهد بود را بررســی کنیم. نظم سیاســی کــه نزدیک به یک 
نســل در نوار غزه حاکم بود، پایان یافته اســت. نزدیــک به 2 میلیون 
فلســطینی آواره شــده اند و طبق گزارش ها بیش از 35 هزار نفر جان 

خود را از دســت داده اند. کنترل حماس بر غزه به شدت کاهش یافته 
و خلأ سیاســی خطرناکی را ایجاد کرده که پر کردن آن دشوار خواهد 
بود. پیگیری اقدامات جنگی توســط اسرائیل باعث ایجاد اختلافات 
عمــده بین دولت نتانیاهو و دولت بایدن شده اســت. هفته گذشــته، 
کاخ ســفید برای اولین بار از آغاز درگیری ها، ارســال محموله هزاران 
بمب هوشمند را از ترس اینکه اسرائیل در تهاجم برنامه ریزی شده اش 
به رفح از آنها اســتفاده کند، لغو کرده است. اسرائیل معتقد است که 
رفــح آخرین پایگاه حماس اســت و باید این پایگاه را نیــز نابود کند. 
مقامــات آمریکایی که ترجیح می دهند ارســال تســلیحات به تعویق 
افتاده را »توقف« بنامند، نســبت به مذاکــرات آتش بس که در قاهره 
برگزار می شــود خوش بین هســتند و می خواهند از هرگونه تشــدید 
تنش و امــکان ناکام ماندن توافق، اجتناب کنند. روز دوشــنبه هفته 
گذشــته، حماس با طرحی موافقت کرد که به موجب آن گروگان های 

اســرائیلی )که تعــداد آنها بیش از 130 نفر اســت( را بــه تدریج آزاد 
می کند و در ادامه هر دو طرف بــرای برقراری »آرامش پایدار« در غزه 
تلاش می کنند. این شــروطِ عمداً مبهم نشان دهنده اختلافات بین 
اســرائیل و حماس در مورد هدف توافق و آینده جنگ است. یک روز 
بعد از آن، ارتش اســرائیل کنترل گذرگاه مرزی رفح با مصر در سمت 
غزه را به دست گرفت. اما براساس گزارش روزنامه اسرائیلی هاآرتص، 
اســرائیل به آمریکا و مصر گفته اســت که اهداف عملیاتش در رفح را 
بــه از بین بردن کنترل حماس بر گذرگاه مــرزی محدود خواهد کرد. 
در ایــن گزارش آمده اســت که پــس از این عملیات، مصــر، آمریکا و 
اسرائیل توافق کردند که یک شرکت امنیتی خصوصی ایالات متحده 
مســئولیت مدیریت گذرگاه را بر عهده بگیرد. واشنگتن این ادعاها را 
تایید نکرده اســت، اما این سوال که چه کســی گذرگاه رفح را کنترل 

می کند، نماد مشکل بسیار بزرگ تر شرایط غزه پس از جنگ است.
در پایتخت مصر، نمایندگان اسرائیل، حماس، ایالات متحده، قطر 
و مصــر همچنان بر روی توافقــی کار می کنند تا حداقل درگیری ها را 
متوقف کنند. هیئت آمریکایی به ریاســت ویلیام برنز، مدیر ســازمان 
ســیا، در تمایل اســرائیل به پایــان یافتن درگیری بــا نابودی حماس 
اشــتراک نظر دارد، اما واقعیت این است که هزینه های انسانی جنگ 
واکنش شــدیدی را در پایــگاه دموکرات جو بایدن آن هــم در کمتر از 

فردایجنگنزدیکمیشود
خلع سلاح حماس کار دشواری است اما ایجاد ساختار جدید برای غزه به مراتب دشوارتر است
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